Ti. I. De p  
os in clarescen  
riegi. de modo  
nores ab accu  
salim admittit  
injuria ad hoc  
na successione  
negligenti vid  
Idem de Gallu  
p. 269.

§. 4. Pr  
bet infirmi, m  
niendum com  
quis committit  
non sufficit.  
quens non pr  
per litteras pa

§. 6. In  
in persona ad  
in termino  
Videntur varie  
hominibus accu  
Dopler in  
no non compar  
niam, conde  
mens & tandem  
Si co  
petuoliceet fa  
vere accusatorius

nos inclarescendi plane quærebatur occasio. Kriegk. *de modo inclaresc.* Apud nos \* autem mores ab accusandi libidine abhorrent & falsim admittuntur, quos sua, suorumque injuria ad hoc munus vocat. Interdum pœna successione admittendæ plane incumbit negligenti *vid. supr. tit. de mod. amitt. success.*

\* *Idem de Gallis & Belgis testatur Mart. de crim. p. 869.*

§. 5. Processus Banni autem non debet institui, nisi constet delictum morte puniendum commissum, quis auctor ejusdem, quis committendi modus, nam sola fuga non sufficit. Præcipue videndum an delinquens non prehendi & carcerari possit. *v. c.* per litteras patentes *Steff. Brieffe.*

§. 6. Initium fit à citatione edictali, ut in persona absens compareat. Convocatur in termino sub diu iudicium criminale. Miscentur varix interrogationes, nec sine solennibus accusator prodit. von Zetter Schreyer *vid. Dopler in theat. pœn. c. 1. n. 144. seqq.* Contra non comparentem proceditur in contumaciam, condemnatur ad legitima impedimenta & tandem in bannum.

§. 7. Si comparet ipse accusatus, impetrato scilicet salvo conductu, processus fit vere accusatorius & instituitur *ut in §. 2. supr.*

Nunquam tamen ad sententiæ publicationem, nisi probabiliter conjecturet, acerbam non fore, adesse solet. Quia omnis salvus conductus conditionaliter concipitur.

## TIT. II.

## De Inquisitione generali.

## §. 1.

**I**nquisitorius Processus absolvitur inquisitione generali & speciali, in generali inquisitione indagatur corpus delicti, seu ipsa existentia facinoris, quod commissum esse existimetur. Incipit à denunciatione \* quæ cuilibet non tantum permixta, sed alicubi planè injecta *Idr. lib. I. a. 2.* vel certis personis commissa. Statim hæc ad acta annotatur, cum iis, quæ denunciatus interrogatus ulterius adjecit. Nam & ejus persona exploratur, ne forte ipse delinquens, astutè delictum deferat suspicionis à se amoliendæ ergo.

\* Dantur tamen & alii modi per quos judici crimen commissum intimatur v. c. fama publica, confessio complicitis, exceptio contra testem.

§. 2. Si homicidium nunciatum, judex mox cum medicis ad locum pergit secandi cadaveris causa & quærendi quis adstiterit

Tit. II. D  
ritrix & occasi  
mentum, quæ  
conducunt ad  
gatio.

§. 3. Se  
est, sed præter  
bris & notario  
quoque vulner  
apparet periculi  
chirurgorum ve  
tate. v. d. v. d. f.  
man. prax. v. d.

§. 4. D  
sectionis non  
gunt enim O  
d. O. C. a. 149.  
um Carpozov, p  
ri. Quæ sen

§. 5. Illu  
de evidentia fa  
quis igne, laque  
na, si caput  
ocident, insullu  
quare velle, e

§. 6. Dieb  
re cadaveris &  
de unusque fun  
non adit multum

rit rixæ & occasione, quale adhibitum instrumentum, quæ loci circumstantiæ, quæ omnia conducunt ad formandam ideam de negotio.

§. 3. Sectio neutiquam differenda est, sed præter dictas personas adhibitis Scabinis & notario celeriter instituenta. Exactè quoque vulnera, tubera & quicquid signi apparet perscribi debent, addito medicorum, chirurgorumvè juratorum judicio de lethali-  
tate. *vid. tract. Feltmann de cadav. inspic. Aman. prax. vuln. lethal.*

§. 4. De necessitate inspectionis sive sectionis non convenit inter Dd. Distinguant enim Oldecop. *Dec. 1. q. 8.* & Blumlach. *ad O. C. a. 149.* Indistinctè autem requirunt, cum Carpzov. *pr. crim. 1. q. 26. n. 44. ibidem allegati.* Quæ sententia omnino tutior.

§. 5. Illud faciliè constat, quod, si ipsa evidentia facti lethali-  
tatem loquatur v. c. si quis igne, laqueo suffocatus, submersus in aqua, si caput amputatum, vel simile quid acciderit, insulsum foret sectionem insuper requirere velle, *vid. Feltmann. d. tr. c. 21. §. 4.*

§. 6. Diebus autem criticis, sicuti & tactui cadaveris & sanguinis stillationi, quia de utriusque fundamento obscurius constat, non adeo multum fidendum. *vid. Bohn de*

renunc. vuln. 140. 141. Besold. in v. Bahrecht.  
Dissentit Zieriz. ad art. 140. P. H. S. D.

§. 7. Similiter in aliis delictis, quæ effectum post se relinquunt, ille sedulo examinandus erit. Hinc in furto domus visitantur. In magia morbus hominum & pecorum per peritos artis examinatur. Quo de ipsius facti constet existentia *vid.* Maurit. *consil. chil. 1. conf. 9.*

§. 8. Quodsi delictum post se non relinquat externum effectum per conjecturas eruitur è circumstantiis cum delicto necessario cohærentibus præcipue autem, ut pœna infligi possit capitalis, partium confessio extorquetur. Qua tamen non præcisè opus. *vid.* *Matth. L. 48. t. 2. c. 4. t. 5. c. 6.*

§. 9. Insuper iudex personas, quæ delicti commissi, vel auctoris notitiam habere verosimiliter præsumuntur absque strepitu ad se citat, generaliter sine nominatione, certæ personæ interrogat, attestata eorum annotat, silentio iis imposto. Tandem ex his articulos inquisitionales certæ personæ proponendas efformat & generalem inquisitionem ita finit.

TIT. III.

*De Inquisitione speciali.*

§. 1.

**F**ormata igitur inquisitione generali iudex arbitrabitur an ad specialem deveniri possit. Quem in usum responsum petere licet collegii juridici. Si non adsint iudicia sufficientia, acta in futurum usum nihilominus seponuntur & asservantur.

§. 2. Indiciis verosimilibus autem existentibus, orditur specialem inquisitionem à captura in delictis corporis afflictiva pœna notatis. Vel ab alia citatione si minor pœna statuta vel personæ status id suadent. Nam viles & perfrictæ frontis homines in omni delicto capi & carcere includi possunt Carpz. *pr. crim.* III. q. III. Facta captura cum modo custodiendi ad Acta annotatur.

§. 3. Captus si fieri potest statim in iudicium deducendus & summariter examinandus est. Quæ respondet curate sunt registranda, ut de contradictione constet, & ut distinctius quæri possit. Preleguntur omnia secunda vice an omnia approbet.

§. 4. Conferantur dicta inquisiti cum dictis testium in inquisitione generali, atque ut sigillatim ad circumstantias facti respondeat,

deat, ex iisdem formantur articuli inquisitionales. Hi sunt vel generales, vel speciales, non prolixi nimis, non concisi, nec perplexi, præcipuè ad captum inquisiti accommodati. Brunnem. *proc. criminal. s. 8. m. l. n. 43. sequ.* Cavendæ omnes suggestiones *v. art. 56. P. D. G. D.*

§. 5. Inquisito negante & pernegante alii conscribuntur articuli, ut testes summariter dicta non nova & jurata adseveratione confirmet salva, ut in civilibus libertate inquisiti postea contra eorundem personas & dicta excipiendi.

§. 6. Quamvis vero sint, qui negant documenta ad probandum hic adhiberi posse. Verius tamen contrarium. In primis cum varia delicta dentur, quæ per scripturam vel committantur, vel continuantur, aut via ad eadem paretur. Hinc non aliæ in criminalibus probationes, licet clariores exigantur, quam in causis pecuniariis *v. Matth. L. 48. t. 15. per tot.*

§. 7. Testium dicta rite consignata, cum inquisiti responsionibus demum conferuntur. Inquisitus, si non concordant de dicenda veritate admonetur. Quodsi pergat negando instituitur confrontatio, maxime, ut coram vincatur & aspectu testium conscientia eius magis tangatur. *vid. Thabor. de confront. P. III. per tot.* Quandoque etiam, ut

à te

Tit. III. D.  
 cessibus, peregr  
 eni ipsius ign  
 s. n. 99.  
 §. 8. Est  
 complici, qua in  
 confrontatur.  
 mifito, citatus a  
 tantari solet.  
 reverenda sine  
 ill. qu. 114. n. 7.  
 §. 9. An  
 transmittuntur  
 Non tantum si  
 advocatum suis  
 ex officio, si n  
 quantum suffic  
 pensis defensi  
 §. 10. Ad  
 legum quoru  
 tractur, quod ni  
 machinatus sint  
 inquisitionis a  
 fitionis ipsi exit  
 pringitur eidem f  
 §. 11. Adv  
 tum cum inqu  
 Cap. 17. t. 8. d.  
 tus advocato acta  
 similitans quære

à testibus, peregrinis sæpè nosci possit, si nomen ipsius ignorant. *Brunnem. proc. crim. c. 8. n. 99.*

§. 8. Est & alia confrontatio cum complici, qua inquisitus cum alio inquisito confrontatur. Vel qua denunciatus ab inquisito, citatus ad iudicium, cum eodem confrontari solet. Enimverò hæc neutiquam decernenda sine iudiciis *vid. Carpz. pr. crim. III. qu. 114. n. 7. Thabor. d. l. 1. 33.*

§. 9. Antequam rebus sic gestis acta transmittuntur, reo concedi solet defensio. Non tantum si inquisitus ipse eandem urgeat, advocatum suis sumptibus alere possit, sed & ex officio, si non tantum in bonis habet, quantum sufficit futuræ defensionis publicis impensis defensor constituitur.

§. 10. Advocatus *vi art. 88. P. H. G. D.* & legum quorundam provincialium jurare tenetur, quod nil dolosè aut per calumniam machinaturus sint præstito hoc juramento acta inquisitionis ad excerpta momenta defensionis ipsi exhibentur. Certus terminus præfigitur eidem finiendæ. *Cz. III. C. 115. u. 86.*

§. 11. Advocato conceditur etiam colloquium cum inquisito, sed non sine teste *vid. Carpz. p. IV. c. 8. d. 9.* Interdum ipse inquisitus advocato acta perlustranti adest, ut de circumstantiis quærere possit.

§. 11. Divisio defensionis sumitur à fine, quod sit vel minus principalis pro avertenda inquisitione statim ab initio, quo casu advocato actorum non permittitur inspectio, vel pro avertenda tortura, aut juramento purgatorio, aut expensis, vel principalis pro producenda innocentia.

§. 13. Modus conscribendi est arbitrarius vel per syllogismum, vel divisionem in tres partes, ut prima recensentur indicia gravantia, secunda responsio, tertia argumenta pro ostendenda innocentia. Possunt & in fine argumenta suasoria v. c. de inquisiti artificio, promissis futuris cum certa persona nuptiis in omnem eventum petitio aggravationis adjungi. *vid. plura Thönnick. in advoc. prud. crim. Keyser proc. inquis. p. 387. sequ.*

§. 14. Defensione ad finem perducta, nil amplius moveri solet. Neque enim iudicium directo vel per indirectum eandem refutare licet. Integrum tamen ipsi est perplexo nimis defensorio scripto exhibito superiorem adire & annon fisci nomine quid monendum & qua ratione ex eo sciscitari. Uti non ita pridem factum meminimus.

§. 15. Acta sic instructa transmittuntur ad collegium iudicum. Ad quod toties ablegantur iudices ab Imperatore *in ord. crim.* Quamvis in multis civitatibus imperii id rarius

Tit. III. T.  
 his practetur.  
 nega mittantur  
 calationi adesse  
 corum deper  
 dum. Vspacial  
 fra formetur die  
 quiritur. *vid. B.*  
 §. 16. Ex  
 pum principis  
 mitive ad mor  
 natus sit delin  
 purgatorium.  
 non resignanda  
 §. 17. L  
 spicionibus tar  
 uramentum pu  
 erendum, u  
 z. Ab expen  
 tem injuriar  
 atem conced  
 odam veritatem  
 libbantur.  
 §. 18. Si n  
 statamen plenis  
 tura. *vid. plenim*  
 le eius aqutate v  
 estum jurispruc  
 vens quod in pra  
 in cruce perdu

rius practicetur. Si mittuntur, opus est ut integra mittantur. An inquisitus simul irrotationi adesse debeat, ex observantia judiciorum dependet. Quod & de loco dicendum. Ut speciatim à iudice status controversæ formetur die Uethels-Grage præcisè non requiritur. *vid. Brunnem. pr. crim. c. 8. m. 4.*

§. 16. Executio sententiæ ad rescriptum principis demum suscipitur. Sive definitive ad mortem, sive ad torturam condemnatus sit delinquens, vel ad iuramentum purgatorium. Hinc acta à iudice inferiore non resignanda.

§. 17. Delicto nondum confessio suspicionibus tamen onerato Inquisito defertur iuramentum purgatorium, solenne scilicet ad terrendum, unde & spiritualis tortura dicitur. Ab expensis non liberat. Nec denunciantem injuriarum actione conveniendi facultatem concedit. Olim ad facilius erudendam veritatem compurgatores è cognatis addebantur.

§. 18. Si nimis evidentiæ sint indicia, desit tamen plenissima probatio decernitur tortura. *vid. plenius Clasen. ad ord. crim. art. 45.* de cujus æquitate vel iniquitate non est definiendum in jurisprudentia judiciali. Illud novimus, quod in præpotenti regno abrogata, in crimine perduellionis & conspirationis spe-

specialibus rescriptis ex necessitate ad indicandos complices sæpius in usum revocata fuerit, *vid. disp. de tort. sub DN. Thomaf. & Epist. in f. Schilt. Exerc. 49. §. 159.*

§. 19. Prælium saltem torturæ est ter-  
ritio, quæ duplex, realis, cujus varii gradus ex  
formulis sententiarum addiscuntur; verbal-  
lis, quæ sine actu & apprehensione carnificis  
peragitur, adeoque unius saltem generis.

§. 20. Ipsius torturæ tres communiter  
statuuntur gradus. Modus pronunciandi  
variat. *vid. Richt. V. I. §. c. 24.* Requisita sunt,  
ut fiat noctu, loco remoto, probè observato  
carnifice, ad præscriptum sententiæ, registra-  
tis omnibus inquisiti gestibus. Cavendum  
judici ne imperito examen committat, qui  
facile contra mentem *art. 56. Const. crim. per-*  
*peram instituere potest eam.* Quod verò reus  
illicita ratione interrogatus confitetur, habetur  
pro nullo *Farinac. consil. crim. 83. n. 3.* Clarus  
*pr. crim. L. 5. §. f. 9. 45. n. 35.*

§. 22. Confessio antiquissimo voca-  
bulo dicitur die Ubrgicht *vid. Dopl. pen. p. 334.*  
Hæc non nisi remissis tormentis & quidem  
ipsissimis inquisiti verbis annotanda est. *P.*  
*H. S. D. art. 47. 52. 64.* Quæ durante tortu-  
ra, vel sponte, vel ad interrogationem judicis  
ab eodem dicuntur nullius momenti sunt *art.*  
*88. Brunnem. c. V. m. 8. n. 61. Bocer. de tort. c.*

8. n. 35.

*e. 8. n. 35.* Quod & dicendum si perversè verba perscripta.

§. 23. Ambigua tamen & perplexa confessio non sufficit, sed ad quaestiones in sententia descriptas categorica responsio vel reiteratis tormentis extorquenda est. Non tamen addendum ab actuario, quod sponte facta, sed solæ circumstantiæ *Oldekop. t. IV. o. 11. per tot.*

§. 24. Post aliquot dies denuo inquisito confessio prælegenda, extra torturæ locum, ut post revocationem ulterior repetitio decerni *vid. art. 57. post ratihabitionem* definitiva sententia ferri possit.

§. 25. Quoties autem tortura repetenda, per distinctionem delictorum determinari solet. Ultra tertium tamen non procedendum, *Guazzin defens. 20. c. 4.* Quod speciali constitutione *Elect. Augusti de anno 1572.* in Saxonia confirmatum. Præter revocationem autem sunt adhuc aliæ causæ repetendæ torturæ *vid. Dopler d. 11. p. 383. in f sequ.* Antequam repetatur potest inquisitus novas innocentiae conjecturas pro declinanda reiteratione in scripto ad acta exhibere *Manzius ad art. 57. P. H. S. O.*

§. 26. Qui torturam constanter & sine delicti confessione perferunt, protinus absolvuntur, sed si aliqua facta confessi sunt,

arbitrariè puniuntur, non tamen infamantur  
*vid. Richt. dec. 80. n. 30. de expensis vid. integr.  
 def. us. Thönnick. in advoc. prud. crim.*

§. 27. Si iudex contra jus torturam  
 exequitur, videndum an culpa, an dolo hoc  
 agat, an inquisitus inde mortuus, an adhuc  
 vivat, ut pro ratione circumstantiarum puni-  
 ri possit, *vid. P. H. G. D. art. 20. 21. 61. Oldekop.  
 d. l. 4. o. 40. pœnam quoque non evitabit, si  
 modum non observavit. Id. d. l. o. 24. vel per-  
 sonæ privilegium non attendit. vid. de perso-  
 nis. Döpl. d. l. p. 268. sequ.*

§. 28. Si delictum vel probatum vel  
 confessum sequitur sententia definitiva, quæ  
 si non amplior defensio conceditur, executio-  
 ni datur, secundum suum tenorem. Si re-  
 legatio injuncta, vel cum, vel sine fustiga-  
 tione, præstita urpheda, hæc pœna statim  
 imponitur. Ni intimatio consultata videatur  
 iudici. *vid. Sim. de intim. sent. c. 6. Facta exe-  
 cutio cum circumstantiis registratur ad acta.*

§. 29. Sin verò ad mortem reus con-  
 denatur, sententia ante triduum P. H. G. D.  
*art. 79. ei intimatur, ut de rebus suis, si velit,  
 disponat, creditores indicet, & migrationi ex  
 hac vita se præparet. Modus autem intiman-  
 di variat pro consuetudine locorum. Sub  
 prætextu negationis delicti, impœnitentiæ,  
 pro-*

meritæ pœnæ  
 Mauri. Conf.